
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CALCEDONIA” di SALERNO 

 
Via Andrea Guglielmini, n.23 - 84134 SALERNO Tel.089- 792310 fax 089-799631 SALERNO –C.F.: 95140420654 

C.M. :SAIC8AC00D Distretto 050 e-mail : saic8ac00d@istruzione.it PEC e-mail: saic8ac00d@pec.istruzione.it sito web https://www.iccalcedoniasalerno.edu.it/ 

 
All’Albo on line 

Alla Sezione Amministrazione trasparente 

Agli ATTI 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE PER PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL 

REPERIMENTO DI UN ESPERTO COLLAUDATORE per la realizzazione del progetto “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – 

Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 

13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” di cui all’avviso del Ministero dell’Istruzione prot. 

n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 

CUP: G59J22000010006 

Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-8 
 

 
PREMESSO CHE l’IC Calcedonia attua azioni nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Progetto “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” con codice 13.1.3A-FESRPON- 

CA-2022-8-  CUP G59J22000010006; 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

mailto:saic8ac00d@istruzione.it
mailto::%20saic8ac00d@pec.istruzione.it
https://www.iccalcedoniasalerno.edu.it/




 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

VISTI i regolamenti (UE) n.1303 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimenti europei e il 

Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP00 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione della Commissione Europea C(2014) n.9952 del 17 Dicembre 2014; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal FSE e dal FESR 2014- 2020; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che modifica 

il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

RILEVATA la necessità da impiegare esperti di comprovata esperienza per l’attività di COLLAUDATORE nell'ambito 

del progetto autorizzato; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Di effettuare la scelta degli Esperti mediante la procedura di pubblicazione di un avviso pubblico, con conseguente 
formulazione di graduatorie da cui si attingerà per il conferimento degli incarichi preliminarmente, di verificare se 
sussiste la possibilità di attribuire incarichi a propri dipendenti, avviando l’iter selettivo mediante un apposito 
avviso, da pubblicare sul sito web dell’istituzione scolastica e sul proprio albo per almeno 15 giorni, contenente i 
criteri oggettivi e predeterminati sui quali si baserà la selezione di n. 1 ESPERTO COLLAUDATORE relativa alla 
realizzazione di  laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” per la realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica – di cui all’Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 
2021. 
L’esperto Collaudatore dovrà essere fornito di esperienze comprovate che ne attestino le indispensabili 
competenze nel settore del collaudo in ambito di misure finanziate dal FESR. 
Qualora sia accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, l’istituzione scolastica procederà a 
esaminare istanze di personale esterno a cui conferire l’incarico, come di seguito elencato:   

1. personale interno all’istituzione scolastica; 
2. personale dipendente da Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165; 
3. soggetti privati esterni alla Pubblica Amministrazione, , ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165; 

Art. 3 
 



 

L’importo massimo corrisposto per l’incarico è di euro 375,00 (trecentosettantacinque/00). 
L’importo sopra indicato, si intende omnicomprensivo di oneri e contributi. 
 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 Commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 e dell’ Art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente scolastico, Prof.ssa Annamaria Martulano;  

Art. 5 
La presente determina è pubblicata all’Albo online dell’Istituto e sul sito web – amministrazione 

trasparente della scuola all’indirizzo; https://www.iccalcedoniasalerno.edu.it 
 

 
          Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Annamaria Martulano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

http://www.iccalcedoniasalerno.edu.it/

		2022-10-24T11:31:44+0200




